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Abstrakt

Se současným vývojem společnosti se rozvíjí i veškeré oblasti vědy a nejen jí. Jsou

tak kladeny čím dál tím větší požadavky na práci lidí, na používané metody a techniky.

Neustále se objevují nové léky, nové postupy při diagnostice. S tím vším souvisí i

potřeba ověřovat, zda vše funguje tak, jak má, zda měření plní požadavky, které jsou na

něj kladené. K tomuto účelu je tedy třeba vše validovat/verifikovat. Validace metod je

zároveň jedním z požadavků norem ISO.

Validace/verifikace, konkrétně diagnostik v onkohematologické laboratoři, je

tématem této bakalářské práce. Ta se v teoretické části věnuje vymezení základních

pojmů souvisejících s molekulární genetikou, imunitním systémem a prací v klinické

laboratoři, včetně používaných metod. Experimentální část je zaměřena na využití

validace v praxi, a to akreditovanou laboratoří Ústavu hematologie a krevní transfúze.

Hlavními cíly byla validace nových kitů HLA- SuBiTo, validace kitu PowerPlex


CS7

System a validace bialelického sekvenčního polymorfismu G42863. Každý z těchto

stanovených cílů byl specifický a byl proveden s odlišným účelem a postupem, čímž se

potvrdilo, že validace (verifikace) je nedílnou součástí práce v klinických laboratořích a

její využití je velice rozmanité.

Klíčová slova

Alela, deoxyribonukleová kyselina, hlavní histokompatibilitní systém, chimérismus,

polymerázová řetězová reakce, sekvenace, validace, verifikace
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Abstract

As our society evolves, all of the scientific fields evolve as well. Thanks to this

phenomenon, the demands on peoples’ work, methods and techniques increase. New

drugs and new diagnostic procedures are developed constantly. Consequently, there

exists a need to authenticate all the procedures to ensure that everything works as it is

supposed to and that the measurements meet the requirements. Therefore, every

procedure has to be validated or verified. Validation is also one of the requirements of

ISO’s international standards.

This bachelor thesis’ topics were validations and verifications of diagnostic

procedures in oncohematologic laboratory. The theoretical part is dedicated to defining

the basic terms related to molecular genetics, the immune system and to work in clinical

laboratory. The experimental part describes the use of validation in practice as

performed in the accredited laboratory at the Institute of Hematology and Blood

Transfusion.

The main objectives of the thesis were validations of kits HLA – SuBiTo,

PowerPlex® CS7 System and validation of biallelic sequence polymorphism G42863.

Each of the objectives was specific and was conducted with a different purpose. As a

result, it was confirmed that validation and verification is integral element of work in

clinical laboratories and its use is very diverse.

Key Words

Allele, deoxyribonucleic acid, major histocompatibility complex, chimerism,

polymerase chain reaction, sequencing, validation, verification
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Seznam zkratek

A adenin

alHSCT alogenní transplantace hematopoetických buněk

APC antigen prezentující buňka; z anglického Antigen

Presenting Cell

BALT lymfoidní tkáň spojená s průduškami; z anglického

Bronchial-Associated Lymphoid Tissue

BCS base calling score, hodnota udává čistotu sekvence

bp páry bází; z anglického base pairs

C cytosin

CC kompletní chimérismus; z anglického Complete chimerism

CRM certifikovaný referenční materiál

Ct treshold cycle; cyklus, ve kterém fluorescence překročí

hodnotu pozadí

ČIA o.p.s. Český institut pro akreditaci, obecně prospěšná

společnost

DNA deoxyribonukleová kyselina; z anglického

Deoxyribonucleic acid

DTP deoxyribonukleotid trifosfát; z anglického

Deoxyribonucleotid triphosphate

ddNTP dideoxyribonukleotid trifosfát; z anglického

Dideoxyribonucleotid triphosphate

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EFI Evropská organizace pro imunogenetiku; z anglického

European federation for imunogenetics

FN falešná negativita; z anglického False Negativity

FP falešná pozitivita; z anglického False Positivity

G guanin

g.p. genotyp pacienta

GvHD reakce pacienta proti štěpu dárce; z anglického Graft

versus hot disease

HLA hlavní histikompatibilitní systém člověka; z anglického
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 Human Leukocyte Antigens

HSCT hematopoetická transplantace kmenových buněk;

z anglického Hematopoetic Stem Cell Transplantation

ILS molekulový velikostní standard; z anglického International

Lane standard

IS imunitní systém

ISO mezinárodní organizace pro standardizaci; z anglického

International Organization for Standartization

IVD MD zařízení, vyráběné a dodávané k posuzování stavu zdraví

chorob populace; z anglického In vitro diagnostic-medical

device

IVD s CE deklarace shody; z anglického In vitro diagnostic- CE

JCI akreditační organizace; z anglického Joint Commision

International

MALT lymfoidní tkáň spojená se sliznicemi; z anglického

Mucosal- associated lymphoid tissue

MC smíšený chimérismus; z anglického mixture chimerism

Mc mikrochimérismus

MHC hlavní histokompatibilitní systém; z anglického Major

Histocompatibility Complex

mRNA messenger RNA

NTC kontrolní vzorek bez templátu; z anglického no template

control

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PCR polymerázová řetězová reakce; z anglického Polymerase

Chain Reaction

RFLP polymorfismus délky restrikčních fragmentů; z anglického

Restriction Fragment Lenght Polymorphism

RNA ribonukleová kyselina; z anglického Ribonucleotide acid

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

SBT metoda přímého sekvenování; z anglického Sequence

Based Typing
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SNP jednonukleotidový polymorfismus; z anglického Single

Nucleotide Polymorphism

SOP standardní operační postup

STR mikrosatelitní DNA; z anglického Short Tandem Repeats

T thymin

TAE pufr Tris-Acetate-EDTA

TN pravá negativita; z anglického True Negativity

TP pravá pozitivita; z anglického True Positivity

tRNA transferová RNA

VNTR minisatelitní DNA; z anglického Variable Number of

Tandem Repeats
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1. Teoretická část

1.1 Úvod
Klinická diagnostika je dnes ve velké míře založena na analýze DNA a

molekulárních technikách. Použití těchto technik jako diagnostických metod je poměrně

mladou záležitostí, díky které můžeme najít rozdíly v sekvencích DNA, identifikovat

polymorfismy, objasnit příčiny chorob.

Tato kapitola přibližuje teoretický základ, z něhož se poté vycházelo v části

experimentální.

1.2 Základy molekulární genetiky
Během posledních několika let se genetika rapidně vyvíjí. Jsme schopni

analyzovat DNA do i těch nejmenších detailů pomocí nejnovějších technik.

Rozlišujeme genetikou klasickou, genetiku populací a molekulární genetiku.
1

Molekulární genetika studuje dědičnost na molekulární úrovni. Díky znalostem,

které máme o sekvencích DNA, můžeme gen definovat z chemického hlediska či

můžeme identifikovat jednotlivé součásti genu.
1

1.2.1 DNA
Kyselina deoxyribonukleová se nachází se v jádře a v semiautonomních

organelách. Je nositelkou genetické informace a jejím nejčastějším uspořádáním jsou

dvojité řetězce-vlákna mající helikální uspořádání.
2

Každé vlákno DNA molekuly je lineárním uspořádáním opakujících se jednotek

známých jako nukleotidy. Nukleotid se skládá z: cukru (deoxyribosy), fosfátu a

dusíkatých bází. Dusíkatými bázemi jsou Adenin ― A, Guanin ― G, Thymin ― T a

Cytosin ― C.
3

Na střídání těchto dusíkatých bází je založeno uložení genetické

informace.
4

Zbylé složky, tzn. fosfát a deoxyribosa, se podílejí na prostorové stavbě

molekuly.
10

Báze jsou vázány N-β-glykosidovou vazbou na C1´ pentos. Pentosy jsou

pak s fosfátem spojeny fosfodiesterovou vazbou, přičemž fosfát váže 5´ konec jedné

pentosy s 3´ koncem následujícího cukru.
4
Cukr spojený s bází (bez fosfátu) se nazývá

nukleosid.
10

Molekuly bází jsou orientovány do nitra šroubovice a jsou vzájemně spojeny

12

vodíkovými vazbami na principu komplementarity bází, kdy A se páruje s T a C se

páruje s G (obr. 1), molekuly deoxypentos jsou pak orientovány pod pravým úhlem vůči

bázím.
2

Obr. 1 Struktura DNA. Nukleotidy jsou spojené fosfodiesterovou vazbou, jednotlivá vlákna DNA jsou

spojena přes vodíkové vazby bází, kdy guanin je spojen s cytosinem třemi vodíkovými vazbami, adenin a

thymin dvěma vodíkovými bázemi. (Převzato a upraveno z 9)


[…]


36 B*39:03 B*39:06:01 E3

37 B*39:03 B*39:24:01 E3

38 B*39:03 B*39:28 E3

39 B*39:03 B*39:42 E3

40 B*39:03 B*39:51 E3

41 B*39:06:01 B*39:06:01 E3

42 B*39:06:01 B*39:24:01 E3

43 B*39:06:01 B*39:28 E3

44 B*39:06:01 B*39:42 E3

45 B*39:06:01 B*39:51 E3

46 B*39:24:01 B*39:24:01 E3

47 B*39:24:01 B*39:28 E3

48 B*39:24:01 B*39:42 E3

49 B*39:24:01 B*39:51 E3

50 B*39:28 B*39:28 E3

51 B*39:28 B*39:42 E3

52 B*39:28 B*39:51 E3

53 B*39:42 B*39:42 E3

54 B*39:42 B*39:51 E3

55 B*39:51 B*39:51 E3

Base Calling Score= 82 Base Calling Score= 82
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Tab. 2 - Porovnání alelových párů u vzorku G2, použit kit HLA - SuBiTo B

OR= oblast rozdílu, udává v jaké části genu se daná alela odlišuje od alely v řádku č.1. ( E3= třetí exon).

Řádek 1-10 = získané výsledné kombinace alel. Hodnota Base Calling Score (BCS) udává kvalitu a

čistotu sekvence.

Analýza ze dne 14.7.2011 Analýza ze dne 21.8.2012

Kombinace alel Kombinace alel

1 B*18:01:01 B*18:01:01 OR B*18:01:01 B*18:01:01

2 B*18:01:01 B*18:14 E3

3 B*18:01:01 B*18:39 E3

4 B*18:01:01 B*18:44 E3

5 B*18:14 B*18:14 E3

6 B*18:14 B*18:39 E3

7 B*18:14 B*18:44 E3

8 B*18:39 B*18:39 E3

9 B*18:39 B*18:44 E3

10 B*18:44 B*18:44 E3

Base Calling Score=83 Base Calling Score=76

Tab. 3 - Porovnání alelových párů u vzorku G1, použit kit HLA - SuBiTo C

Řádek 1 = získané výsledné kombinace alel. Hodnota Base Calling Score (BCS) udává kvalitu a čistotu

sekvence.

Analýza ze dne 14.7.2011 Analýza ze dne 21.8.2012

Kombinace alel Kombinace alel

1 C*06:02:01:01 A*06:02:01:01 C*06:02:01:01 A* 06:02:01:01

Base Calling Score= 77 Base Calling Score= 69
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Tab. 4 - Porovnání alelových párů u vzorku G2, použit kit HLA - SuBiTo C

OR= oblast rozdílu, udává v jaké části genu se daná alela odlišuje od alely v řádku č.1. (I3= třetí .intron,

I6= šestý intron, E7= sedmý exon). Řádek 1-10 = získané výsledné kombinace alel. Hodnota Base

Calling Score (BCS) udává kvalitu a čistotu sekvence. 5´UTR= 5´nepřekládaná oblast

V této tabulce vidíme více výsledků u validace provedené dne 21.8.2012 ( novým programem ve stejném

softwaru), zatímco u předešlých validací bylo více výsledků u analýz provedených před 21.8.2012

(program neanalyzoval a tím i nevyloučil některé sekvence). Důvodem mohla být kvalita vzorku, nebo

program analyzoval delší část genu=˃ více výsledků

Analýza ze dne 30.7.2012 Analýza ze dne 21.8.2012

Kombinace alel Kombinace alel

1 C*07:02:01:0

1

C*07:02:01:01 OR C*07:02:01:01 C*07:02:01:01 OR

2 C*07:02:01:01 C*07:02:01:01 I2, I6

3 C*07:02:01:0

1

C*07:02:01:03 I3 C*07:02:01:01 C*07:02:01:03 I3

4 C*07:02:01:0

1

C*07:50 E7 C*07:02:01:01 C*07:50 E7

5 C*07:02:01:02 C*07:02:01:02 I2, I6

6 C*07:02:01:02 C*07:02:01:03 I2,I3,

I6

7 C*07:02:01:02 C*07:50 I2,I6,

E7

8 C*07:02:01:0

3

C*07:02:01:03 I3 C*07:02:01:03 C*07:02:01:03 I3

9 C*07:02:01:0

3

C*07:50 I3,

E7

C*07:02:01:03 C*07:50 I3,E7

10 C*07:50 C*07:50 E7 C*07:50 C*07:50 E7

Base Calling Score= 64 Base Calling Score= 63

Tab. 5 - Porovnání alelových párů u vzorku G1, použit kit HLA - SuBiTo DRB1

Řádek 1 = získané výsledné kombinace alel. Hodnota Base Calling Score (BCS) udává kvalitu a čistotu

sekvence.

Analýza ze dne 14.7.2011 Analýza ze dne 21.8.2012

Kombinace alel Kombinace alel
1 DRB1* 11:03 DRB1*11:03 DRB1* 11:03 DRB1*11:03

Base Calling Score= 83 Base Calling Score= 83
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Tab. 6 - Porovnání alelových párů u vzorku G2, použit kit HLA - SuBiTo DRB1

Řádek 1- 3 = získané výsledné kombinace alel. Hodnota Base Calling Score (BCS) udává kvalitu a

čistotu sekvence.

Analýza ze dne 14.7.2011 Analýza ze dne 21.8.2011

Kombinace alel Kombinace alel

1 DRB1*07:01:01:

01

DRB1*07:01:01:01 DRB1*07:01:01:

01

DRB1*07:01:01:01

2 DRB1*07:01:01:

01

DRB1*07:01:01:02 DRB1*07:01:01:

01

DRB1*07:01:01:02

3 DRB1*07:01:01:

02

DRB1*07:01:01:02 DRB1*07:01:01:

02

DRB1*07:01:01:02

Base Calling Score= 66 Base Calling Score= 82