Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Adéla Špulková

Název práce: Validace/verifikace diagnostik v onkohematologické laboratoři.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:
Předkládaná práce je zaměřena na práci v klinické laboratoři, konkrétně na validaci a verifikaci
diagnostických sad používaných k molekulárním diagnostikám. Práce byla vykonána v Národní
referenční laboratoři pro DNA diagnostiku na Ústavu hematologie a krevní transfúze pod vedením
Mgr. Hany Čechové a Ing. Věry Šiffnerové. Ty hodnotí působení Adély Špulkové kladně a nemají
žádné připomínky k její experimentální práci. Určité nedostatky jsem však zaznamenal při práci
s literaturou i při vlastním sestavování koncepce práce a jejím sepisování. To je na finální podobě
práce patrné např. ve formě překlepů, stylistických i formátovacích neobratností.
Práci doporučuji k dalšímu řízení s klasifikací jedna až dvě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1-2

Datum vypracování posudku: 6.9.2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Petr Man